CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAU
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Servidcr()

CÂMARA MUNICIPAL DE J'

1.  ACARAL
PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI N° 006/2024, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO OFICIAL DE
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) LOCALIZADA
NA COMUNIDADE DE CAUASSU, ACARAÚ/CE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Acaraú INDICA à Prefeita Municipal de
Acaraú que encaminhe a esta Casa Parlamentar o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominado de JOSÉ INÁCIO DA SILVA, a Unidade Básica
de Saúde (UBS) situada na Comunidade de Cauassu, neste município de
Acaraú.

Art. 20  As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, 20 de Março de 2024.

<A 	C.--
UDI JE 	DA II

Vereôdor- PSB

s, ru.çÀO

APROVADO

Cl AROV C(ENOA

Cl REJEITADO

h i

r ÀCARAU

PROTC- )E RECE&IMENTO

22 MAR 0

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE F

~í~ÇACARAU
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste Projeto de Indicação de Lei é denominar o Posto de
Saúde, sem denominação oficial, existente na Comunidade de Cauassu,
dando-lhe o nome de JOSÉ INÁCIO DA SILVA.

José Inácio da Silva, conhecido como 'Seu Deca", nasceu no dia 06
de novembro de 1923, numa Vila de pescadores denominada Testa Branca,
mudando-se posteriormente para a localidade de ilha dos Coqueiros. Filho
caçula do casal João Inácio da Silva e Raimundo Tinte da Silva.

Ainda criança começou a trabalhar na pesca e agricultura para
ajudar no sustento familiar. Casou-se aos dezoito anos de idade com a Sra.
Maria ldelzuite da Silva, sua primeira esposa, com quem teve 05 filhos.

Além de atuar na pesca também trabalhou como comerciante,
vindo a adquirir uma propriedade na localidade de Cauassu no ano de
1968, onde passou a morar.

Em 1972, sua esposa faleceu e José Inácio casou-se no mesmo ano
com a Sra. Eva Maria Freitas da Silva, construindo uma nova família de 07
(sete) filhos.

Dentre suas contribuições para o desenvolvimento da Comunidade,
destacamos a doação de terreno para a construção do primeiro posto de
saúde do Cauasssu.

Seu Deca destacou-se por sua amizade sincera, pela prosa fácil e
acolhedora, por ser uma pessoa gentil e honesta. Sua casa sempre foi ponto
de encontro por parentes e amigos que vinham da Capital Cearense ou até
mesmo de outros Estados do Brasil.

Homem muito sincero, justo e honesto, tinha como maior riqueza sua
família. Faleceu com 86 anos devido a problemas no coração, no dia 05
fevereiro de 201h.

Isto posto, tendo em visto tratar-se de um ilustre cidadão acarauense,
solicitamos aos nobres paresi .provação dessa propta.

ILV
j
SE

Vereador - PSB

11

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.84310001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com